
D.D.G. n._______ DEL_________            

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 
 

DIGA  T RINIT A’  ( A R C H .  UT D  N °6 1 2 )  -  N O M IN A  I N G E G N E R E  R E S P O N S A B I LE  D E L L A  S I C U R E Z Z A  

A I  S E N S I  D E L L A  LE G G E  N . 5 8 4 /94  E X  A R T . 4 ,  C O M M A  7 ,  D.L.  0 8 /0 8 /1 9 94  N .  5 0 7  C O O R D IN A T O  C O N  

L A  LE G G E  D I  C O N V E R S I O N E  N .  5 84  D E L 2 1 /1 0 /19 9 4  

 

 

IL D I R I GE N TE  GE N E R A LE  A D  I N T E R I M  

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 16/12/2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione di dipartimenti regionali. Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTE  le Direttive emanate dal Presidente della Regione con nota prot. 209223 del 29/12/2009; 

VISTO il D.P.R.S. del 27.06.2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 – 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, 

n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6”; 

VISTA  la Circolare del Consiglio dei Ministri 13/12/1995, DSTN/2/22806, relativa a disposizioni attuative ed integrative in materia 

di dighe; 

VISTO  l’art.4, comma 7, D.L. 08/08/1994 n. 507, coordinato con la Legge di conversione n. 584 del 21/10/1994; 

VISTO  il D.P.Reg. Siciliana n. 4345 del 16/10/2023 con il quale, in esecuzione della Deliberazione 393 dell’11/10/2023 proposta 

dall’Assessore Regionale per l’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, è stato conferito all’Ing. Calogero Giuseppe Burgio 

l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n. 629 del 27.06.2023 con il quale è 

stato conferito all’ing. Gerlando Ginex l’incarico di Dirigente del Servizio S.03 del predetto Dipartimento; 

VISTO  la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n.1 “Legge di stabilità regionale 2024- 2026”;  

VISTO  la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026”; 

CONSIDERATO che al Servizio S.03 – Dighe del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, in forza dell’art. 9 della L.R. n. 

19/2008, è affidata la conduzione, l’esercizio e la manutenzione delle grandi dighe di proprietà della Regione Siciliana, tra 

le quali la diga Trinità ubicata nel territorio comunale di Castelvetrano (TP); 

CONSIDERATO che l’esercizio in sicurezza della predetta diga obbliga alla nomina dell’Ingegnere Responsabile, ai sensi del 

sopracitato D.L. n. 507/1994; 

VISTO  il D.D.S. n. 539 del 10/06/2021, con il quale l’Ing. Sergio Cardile di questo Dipartimento è stato nominato Ingegnere 

Responsabile della sicurezza delle opere e dell’esercizio degli impianti afferenti alla diga Trinità; 

VISTO la nota prot. n.54399 del 5/12/2023 con la quale l’Ing. Sergio Cardile ha comunicato di volere rassegnare le proprie dimissioni 

dall’incarico di Responsabile della Sicurezza della diga Trinità, non potendo più garantire la reperibilità e la presenza 

frequente e continua presso la diga per ragioni di salute, dopo avere svolto tale incarico per circa 30 (trenta) anni; 

CONSIDERATO  che occorre garantire, senza soluzione di continuità, per la diga Trinità un Ingegnere Responsabile della sicurezza 

ai sensi della L. n.584/94 in sostituzione dell’Ing. Sergio Cardile; 

VISTO la nota prot. n.5665 del 30/01/2024 con la quale questo Dipartimento, per il tramite del Dipartimento Regionale della 

Funzione Pubblica ha attivato la procedura per reclutare, tra i dipendenti regionali, personale tecnico da nominare Ingegnere 

Responsabile di diga ai sensi della L. n.584/94 per quanto riguarda la diga Trinità (in territorio di Castelvetrano) ed anche 

per la diga Lentini (in territorio di Lentini); 

RITENUTO di procedere all’accoglimento delle dimissioni dell’Ing. Sergio Cardile da Ingegnere Responsabile, giusta comunicazione 

data dallo stesso all’Amministrazione con nota prot. n.54399 del 5/12/2023 e di dovere provvedere immediatamente alla 

nomina del nuovo Ingegnere Responsabile della sicurezza della diga Trinità ai sensi della Legge 584/94; 

VISTO  la Relazione del Dirigente del Servizio S.03 – Dighe, prot. n. 17998 del 16/04/2024, a completamento dell’iter istruttorio per 

il reclutamento di ingegneri avviato con Atto di Interpello prot. n.5665 del 30/01/2023 e con la quale è stato individuato, tra 

giacomo.varisco
Font monospazio
707

giacomo.varisco
Font monospazio
17.04.2024



D.D.G. n._______ DEL_________            

 
i partecipanti alla selezione, l’Ingegnere Giuseppe Giangrasso del Servizio S.03 – Dighe, Responsabile della sicurezza ai 

sensi della Legge 584/94 per la diga Trinità; 

VISTO l’urgenza di provvedere all’accoglimento delle dimissioni dell’Ing. Sergio Cardile da Ingegnere Responsabile, giusta 

comunicazione data dallo stesso all’Amministrazione con nota prot. n.54399 del 5/12/2023 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

L’Ing. Giuseppe Giangrasso del Servizio S.03 -Dighe è nominato Ingegnere Responsabile della sicurezza delle opere e dell’esercizio 

degli impianti afferenti alla diga Trinità, ai sensi dell’art.4, comma 7, D.L. 08/08/1994 n. 507, coordinato con la Legge di conversione 

n. 584 del 21/10/1994. 

Art. 2 

Si prende atto e si accettano le dimissioni dell’Ing. Sergio Cardile a suo tempo presentate con nota prot. DRAR n. 54399 del 5/12/2023 

da Ingegnere Responsabile della sicurezza ai sensi dell’art.4, comma 7, D.L. 08/08/1994 n. 507, coordinato con la Legge di conversione 

n. 584 del 21/10/1994 dalla diga Trinità. 

Art. 3 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti in ossequio all’art. 68 della 

L.R. 21 del 12 agosto 2014 n. 21 come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015. 

Art. 4 

Le nomine produrranno effetto a partire dalla data di notifica e verrà inviata agli uffici interessati per le attribuzioni di competenza in 

materia di dighe. 

 

Palermo,_____________ 

 

Il Dirigente Generale ad interim  

  Ing. Calogero Giuseppe Burgio 

 

giacomo.varisco
Font monospazio
707

giacomo.varisco
Font monospazio
17.04.2024

giacomo.varisco
Font monospazio
17.04.2024


		2024-04-16T17:55:09+0200
	Calogero Giuseppe Burgio




